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PAS DE REVIREMENT DE TENDANCE 
POUR LES VINS TRANQUILLES

Données arrêtées au CAM P13 2023 (31 Décembre 2023).
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Après deux années à tendance baissière, les vins tranquilles renouent faiblement avec la 
croissance valeur. 
Les volumes affichent des niveaux historiquement bas. 

CA(M€) et Volumes(ML) | Total Vins Tranquilles | Total HMSM Proxi E-Commerce

-4,3%

+0,4%
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Le recul volume est généralisé à toutes les périodes de 2023. En valeur, les pertes se 
concentrent principalement entre P10 et P12 (76% des pertes).
Même constat en HMSM. 

Total VINS TRANQUILLES – Total Concepts HM+SM+ECOMM+PROXI – CAM P13 2023
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Evol a 1an des Ventes Valeur(%) Evol a 1an des Ventes Volume(%)

Evol Valeur CAM: +0,4% 

Evol volume CAM: -4,3% 

CA total CAM P13 2022 : 4 496 270 K€
Vol total CAM P13 2022 : 872 253

CA total CAM P13 2021 : 4 590 369 K€
Vol total CAM P13 2021 : 919 994

CA total CAM P13 2023 : 4 513 412 K€
Vol total CAM P13 2023 : 834 678

76% des pertes valeur
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En volume, les circuits traditionnels sont les plus à la peine avec les Supers qui sur-contribuent 
aux pertes. En valeur, seuls les Supers sont dans le rouge.

Décomposition à 1 an des gains/pertes VOLUME (000) par circuits | Total Vins Tranquilles  l Ecart, évol et PDM VOLUME l CAM P13 2023
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En effet sur le court terme, seuls les Supers perdent des positions. Cependant sur un plus 
long terme, les Hypers ont le plus dévissé (-3 pts vs 2018), au profit du e-commerce (+1,7 pts vs 2018), 
et de la Proxi (+0,7 pt vs 2018).

PDM Volume circuits vs total Concepts HMSM + E-commerce + Proxi – 100% Vins Tranquilles

+0,3pt

+0,2 pt

=

-0,4 pt
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Presque l’intégralité des pertes des vins tranquilles proviennent du fond de rayon.

Total Vins tranquilles – HMSM concept - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Fond de rayon Promotion lourde Prix moyen volume hors promotion lourde

99,5% des pertes
-5,2% volume vs A-1

Diffusion:
En HM: 100 (Stable vs. YA)

En SM: 100 (Stable vs. YA)

Rotations
En HM: -3,5% VMH Volume ajustées hors promo lourde

En SM: -6,1% VMH Volume ajustées hors promo lourde

0,5% des pertes
-0,2% vol vs A-1

Soit un taux promotionnel de % Vol 
Promo Lourde :

En HM : 18,5% (+0,2 pt vs. YA) 

En SM : 13,4% (+1,1 pts vs. YA)

5€31/L en HM

+19 cts soit +3,8%

5€29/L en SM

+29 cts soit +5,8%

Ventes Volume: 681 280 %Evolution Volume: -4,8%
Valorisation: +5,1pts

Ventes Valeur: 3 608 415 %Evolution Valeur: +0,4%
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En effet, la demande et l’offre reculent sur les deux circuits (avec une meilleure résistance 
des Hypers). La visibilité rayon n’est en baisse qu’en Supers.
TOTAL VINS TRANQUILLES – Concept HM et SM – CAM P13 2023
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Quel impact des coupes d’assortiments sur 
les vins tranquilles Hypermarchés ?
Etude de tri de dispersion de l’évolution du nombre moyen d’EAN 
Hebdo / Mag

➢ HM Concept

➢ S2 2023 vs S2 2019
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6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3%4,7% 7,0% 6,5% 6,2% 6,4% 6,3% 6,3% 6,4%

[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83]

Présentation des groupes de magasins - 2019

%OBS %CA Liquides

Les magasins qui ont le plus défendu les vins tranquilles dans leurs assortiments sont 
ceux qui ont renforcé leur indice de performance sur les liquides.
Les magasins qui, au contraire, ont appliqué des restrictions d’assortiments sur les vins tranquilles ont vu leur indice de performance se 
dégrader sur les liquides.

6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3%3,6%
6,9% 6,4% 6,1% 6,3% 6,5% 7,1% 7,2%

[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83]

Présentation des groupes de magasins - 2023

75
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57
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83]

Indice de performance valeur des magasins (%CA Liquides / % OBS)

2019 2023

Tri de dispersion de l’évolution  du nombre d’EAN hebdo / Mag des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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hebdo par magasin en HM Concept.
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Evolution du nombre de références en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019

Indice d'évolution du nombre de références des vins tranquilles vs liquides Vins tranquilles Liquides

Les deux groupes qui ont le plus renforcé leur performance sur les liquides ont plus 
défendu les vins tranquilles en assortiment que le Total Liquides

Tri de dispersion de l’évolution  du nombre d’EAN hebdo / Mag des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Evolution des VMH Valeur des vins tranquilles par groupe

2019 2023 EVOL (%) des vins tranquilles EVOL (%) des liquides

La défense de l’assortiment des vins tranquilles a clairement permis de maintenir leur 
niveau de performance en valeur.

Tri de dispersion de l’évolution  du nombre d’EAN hebdo / Mag des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential 88

26,9 28,7 30,2 27,9 27,5 26,6 28,2 26,3 27,8
23,2 25,2 27,7 26,6 27,0 26,7 28,3 27,6 26,7

-3,7 -3,5 -2,5 -1,3 -0,5

0,1 0,1 1,3

-1,2

[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Part de références en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019

2019 2023 ECART

Quels qu’aient été les mouvements d’assortiments, les vins tranquilles ont perdu au 
moins -2pts de part de marché valeur
En revanche, cette perte semble bien être plus importante dans les groupes ou l’offre a été le plus fortement réduite.
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Part de marché valeur en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019

2019 2023 ECART

Tri de dispersion de l’évolution  du nombre d’EAN hebdo / Mag des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Evolution de la part de marché valeur des catégories liquides par groupe

BRSA ET EAUX ALCOOLS DONT APERITIFS CHAMPAGNE VINS EFFERVESCENTS BIERES DE LUXE

BIERES DE SPECIALITE BIERES SPECIALES BLONDES PANACHES ET BIERES SANS ALCOOL VINS TRANQUILLES

Quelle qu’ait été l’évolution du nombre de références de vins tranquilles, ils restent les 
grands perdants en termes de part de marché valeur en 2023.
Les BRSA et Eaux sont les principaux gagnants, devant les bières (de spécialité, sans alcool et spéciales blondes) et les effervescents hors 
Champagne.

Tri de dispersion de l’évolution  du nombre d’EAN hebdo / Mag des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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Quel impact des arbitrages en linéaire en 
hypermarchés ?
Etude de tri de dispersion de l’évolution du linéaire

 HM Concept

 S2 2023 vs S2 2019
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6,0% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,0%8,2% 6,1% 6,5% 5,5% 4,9% 6,2% 6,6% 6,0%

[-61.36/-19.21] [-19.02/-11.47] [-11.42/-7.23] [-7.17/-3.08] [-2.96/1.94] [2.17/6.49] [7.02/12.56] [12.83/80.34]

Présentation des groupes de magasins - 2019

%OBS %CA Liquides

Les magasins qui ont le plus réduit l’espace dédié aux vins tranquilles étaient et sont 
restés les plus gros faiseurs du chiffre d’affaires du département.
En revanche, les magasins qui ont le plus maintenu ou défendu la visibilité linéaire des vins tranquilles ont tous renforcé leur niveau de 
performance.

6,0% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,3% 6,0%8,0% 6,1% 6,5% 5,3% 4,9% 6,5% 6,6% 6,2%

[-61.36/-19.21] [-19.02/-11.47] [-11.42/-7.23] [-7.17/-3.08] [-2.96/1.94] [2.17/6.49] [7.02/12.56] [12.83/80.34]

Présentation des groupes de magasins - 2023
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[-61.36/-19.21] [-19.02/-11.47] [-11.42/-7.23] [-7.17/-3.08] [-2.96/1.94] [2.17/6.49] [7.02/12.56] [12.83/80.34]

Indice de performance valeur des magasins (%CA Liquides / % OBS)

2019 2023

Tri de dispersion de l’évolution  du linéaire des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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[-45.07/-24.83] [-24.49/-17.5] [-17.4/-12.39] [-12.16/-7.83] [-7.28/-3.94] [-3.69/1.28] [1.57/5.04] [5.71/25.83] TOTAL

Evolution du linéaire en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019

Indice d'évolution du linéaire des vins tranquilles vs liquides Vins tranquilles Liquides

Le premier groupe (fort en perte de terrain sur les liquides) a diminué près de trois fois 
plus le linéaire dédié aux vins tranquilles par rapport aux liquides.
Les magasins qui ont gagné du terrain, en revanche, ont plus augmenté le linéaire dédié aux vins tranquilles par rapport au total liquides.

Tri de dispersion de l’évolution  du linéaire des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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[-61.36/-19.21] [-19.02/-11.47] [-11.42/-7.23] [-7.17/-3.08] [-2.96/1.94] [2.17/6.49] [7.02/12.56] [12.83/80.34] TOTAL

Evolution des VMH Valeur des vins tranquilles par groupe

2019 2023 EVOL (%) des Vins Tranquilles EVOL (%) des Liquides

La défense du linéaire semble avoir été moins discriminante que la défense de l’offre 
pour renforcer les performances des vins tranquilles en 2023.

Tri de dispersion de l’évolution  du linéaire des vins tranquilles en HM Concept – S2 2023 vs S2 2019
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6

Depuis Juin 2022, le prix moyen volume n’a fait qu’augmenter. Cependant, l’écart entre le 
prix de l’offre et le prix de la demande est constant depuis 2021 donc il n’y a pas eu de 
dévalorisation du marché.

Evolution des prix Total Vins Tranquilles | Total Concepts HM+SM+ECOMM+PROXI
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9,3%

12,2%

7,4%

0,9%

1,7%

2,9%

0,1%

3,3%

6,3%

3,7%

1,6%

0,6%
1,0%

-0,9%

3,4%

-0,4%

4,2%

3,3%
3,7%

5,1%

3,0%

7,3%

5,1%

3,8%

6,8%

5,9%

6,8%

4,7%

7,9%

5,6%
6,1%

5,7%

3,8%

2,8%

2,0%

2,9%
3,6%

4,59 4,76 4,82 4,88 4,84 4,74 4,75 4,9 4,97

5,75

5,03

4,95

5,75

4,62 4,81 4,78
5,05

4,82 4,94 4,91 5,08 5,22

5,93

5,4

5,2

5,97

4,93

5,09

5,11 5,29 5,21 5,22 5,21 5,37 5,43

6,11

5,52 5,36

6,23

7,1 7,2 7,15 7,19 7,19 7,04 7,04 7,13 7,21

7,73
7,4 7,26

7,99

7,12 7,21 7,17 7,31 7,2 7,29 7,27 7,4 7,54

8,04 7,86 7,67

8,42

7,62 7,72 7,68 7,85 7,82 7,77 7,76 7,91 7,92
8,39

8,14
7,94

8,74

Evol a 1 an du Prix Moyen Volume (%) (l) Prix Moyen Volume (l) Prix moyen arithmétique (l)

Prix de l’offre
Moyenne des prix des références 
présentes en rayon sur les Vins 

Tranquilles

Prix de la demande
Prix des références vins tranquilles 

entrant dans le panier du 
consommateur
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Ainsi, les tranches de prix les plus faibles perdent des positions au profit des plus élevées.

8,4% 7,9% 5,9% 6,6% 4,7%

17,1% 16,1% 15,4% 15,8%
13,1%

20,8% 19,6%
19,4% 19,7%

18,9%

17,3%
17,1%

17,7% 17,6%
18,3%

12,3%
12,7% 13,3% 13,1%

13,8%

18,7% 20,5% 21,5% 21,0%
23,9%

3,7% 4,2% 4,6% 4,4% 5,0%
1,7% 1,9% 2,1% 1,9% 2,3%

2020 2021 2022 CAM T3 2022 CAM T3 2023

HM <2 HM 2-3 HM 3-4 HM 4-5 HM 5-6 HM 6-10 HM 10-15 HM > 15

Tranche de Prix des Vins Tranquilles | Ventes Volume Eq75cl (1000) | TOTAL HM > 400m²

Ecart vs CAM T3 2022

+0,4 pts

+0,6 pt

+3,0 pts

+0,7 pt

+0,7 pt

-0,8 pt

-2,6 pts

-1,9 pts
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Néanmoins, une inflation qui a tendance à baisser depuis mai 2023 mais qui reste 
importante à 2 ans. 

0,9 1,2
1,8

2,3

3,4
4,1

4,7

5,7
6,1 6,1

7,2
8,1 7,9

4,6

8,7
9,1 9,1

8,7 8,7 8,7 8,3

7,4
6,9

6,1

5,2 4,9 4,9

7,4

9,6
10,4

11,1 11,2

12,4
13,1 13,4 13,5 13,4

12,6 12,8
13,4 13,2

12,4

P01 P02 P03 P04 P05 P06 P07 P08 P09 P10 P11 P12 P13 CAM P13 2023

Inflation des vins Tranquilles  – Tous circuits hors HD

2022 2023 Cumul à 2 ans



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential
11

0

Les AOP et IGP Cépages sur-contribuent au recul des Vins Tranquilles.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi)| CAM P13 2023 l 100% Vins Tranquilles

PdM Volume - 1ere Ligne Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (000)

- 5,2%

- 4,3%

+ 1,4%

- 4,5%

- 1,2%

- 10,7%

- 5,4%

- 6,6%

- 4,3%

+ 2,6%

- 0,4%

- 8,3%

- 3,6%

- 4,3%

- 6,2%

- 5,8%

7,3

13,9

1,0

5,1

7,8

20,1

44,9

7,8

14,4

0,9

5,1

7,8

19,7

44,2

CAM P13 2022

CAM P13 2023

834 678 -47 742

-2 820

+1 613

- 399

- 520

-8 130

-9 944

-27 541

-37 574

+1 673

- 434

- 696

-1 587

-2 931

-10 904

-22 695

TOTAL VINS TRANQUILLES

  VSIG ETATS MEMBRES

  IGP STANDARD

  VINS ETRANGERS

  VINS DE FRANCE SIG

  VSIG UE

  IGP CEPAGES

  AOP

100% des gains

1% des pertes

2% des pertes

4% des pertes

7% des pertes

28% des pertes

58% des pertes
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- 5,2%

- 6,1%

- 21,0%

- 19,7%

- 3,4%

- 6,0%

- 4,3%

- 3,0%

- 19,0%

- 23,9%

- 2,7%

- 5,2%

3,3

0,7

0,8

42,2

53,0

3,3

0,6

0,6

42,9

52,6

CAM P13 2022

CAM P13 2023
-47 742

-1 851

-1 662

-1 705

-12 864

-29 660

-37 574

- 848

-1 186

-1 665

-9 915

-23 961

TOTAL VINS TRANQUILLES

    BOUTEILLE PLASTIQUE

AUTRES

    CUBITAINER

    BAG IN BOX

    BVP

PDM VOLUME 
Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

-0,1 pt

stable

+0,7 pt

-0,2 pt

-0,5 pt

2% des pertes

3% des pertes

4% des pertes

26% des pertes

64% des pertes

Les pertes volume sont transversales à tous les emballages, avec des Bouteilles en verre qui 
sur-contribuent au recul du total Vins Tranquilles. 

HMSM+E-Comm+Proxi | CAM P13 2023 l Total Vins Tranquilles
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PDM Volume des conditionnements | 100% Vins Tranquilles | HMSM+E-Com+Proxi

69,0 68,2 67,5 64,9 66,2 65,2 64,4

23,7 24,3 24,9 27,0 25,8 27,0 28,1

5,0 5,3 5,6 6,1 6,2 6,3 6,1

2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P13 2023

VINS BLANCS

58,5 58,5 58,2 55,4 57,6 57,2 57,2

35,2 35,8 36,6 39,9 38,1 38,8 39,1

2,7 2,6 2,6 2,4 2,2 2,2
2,2

2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P13 2023

VINS ROUGES

44,0 43,8 42,8 39,8 40,7 40,8 39,8

50,0 50,5 51,6 55,4 54,8 55,3 56,4

3,2 3,2 3,3 3,0 3,0 2,8
2,9

2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P13 2023

VINS ROSÉS

AUTRE

CUBITAINER

BOUTEILLE PLASTIQUE

BAG IN BOX

BV

La bonne tendance des BIB par rapport aux Bouteilles en verre est principalement marquée sur les 
vins blancs et rosés. Les Bouteilles en verre stabilisent leur poids sur les vins rouges.
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399 370 356 337 308 289

152 152 154 157
149 147

272
260 263 246

247 236

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

  ROSE

  BLANC

  ROUGE

Evol Ventes volumes CAM P13 2023 VS 2010 and 2018 – Concepts HMSM 

-36 ML vs 2018
-10 ML vs CAM P13 22

-6 ML vs 2018
-2 MLvs CAM P13 22

-110 ML vs 2018
-19 ML vs CAM P13 22

ROUGES ROSÉSBLANCS

Ventes volumes (ML) | Couleurs des vins tranquilles | HMSM Concept 

Côté couleurs, le repli des vins tranquilles est transversal à toutes les couleurs.
Les vins rouges poursuivent leur tendance baissière tandis que les blancs tendent à se stabiliser. Les rosés ne confirment 
pas leur croissance réalisée en 2022.

823 783 773 740 703 672
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- 5,2%

- 5,7%

- 0,1%

- 8,8%

- 4,3%

- 1,4%

- 3,9%

- 6,1%

21,3

35,7

42,9

22,0

35,9

42,1

CAM P13 2022 CAM P13 2023

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

-47 742

-11 262

- 258

-36 222

-37 574

-2 631

-12 137

-22 807

TOTAL VINS TRANQUILLES

  BLANC

  ROSE

  ROUGE

+0,6 pt

-0,8 pt

+0,2 pt

Total Vins Tranquilles par couleurs HMSM+Proxi+E-Commerce, CAM P13 2023

7% des pertes

32% des pertes

61% des pertes

Les vins rouges sur-contribuent aux pertes du marché et voient leur part de marché 
diminuer au profit des vins blancs et rosés.
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-3 992
-2 915

-4 338

-2 221

-4 656

-1 768
-2 614

-3 465 -3 023 -2 905
-1 853 -1 845

-1 091
-2 304 -2 114

-1 388
-2 146

-34
-1 780 -1 577

284

-2 067
-3 475

-2 320 -2 262 -1 624

-1 304

-898

-1 943

-767

-1 802

-308

-386

-428 -689 -699

-533 -760
-913

-715 -856

-167

-511

394

-240 -41

66

-78

-447

-288

11
241

-1 292

-1 059

-1 607

-1 749

1 088 569

2 654 2 606

-418 -671

-245 -45

-152

-688 -729

-981

-1 394

-2 814

-1 287 -787
-4 319

658 980

-418

-524

167

P1
2022

P2
2022

P3
2022

P4
2022

P5
2022

P6
2022

P7
2022

P8
2022

P9
2022

P10
2022

P11
2022

P12
2022

P13
2022

P1
2023

P2
2023

P3
2023

P4
2023

P5
2023

P6
2023

P7
2023

P8
2023

P9
2023

P10
2023

P11
2023

P12
2023

P13
2023

ROUGES BLANCS ROSES

Les vins Blancs sont particulièrement en recul sur le début d’année tandis que les vins 
Rouges le sont en fin d‘année. Les vins Rosés sont en difficulté sur la période estivale, 
sûrement via une météo moins favorable en 2023.

COULEURS VIN TRANQUILLE - TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + PROXI + ECOM) – Gains / Pertes volume (000).

42% des pertes des vins Rouges

31% des pertes des vins rosés

47% des pertes des vins Blancs
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3,6

1,5

3,8

1,1

4,3

1,7

4,7

0,8

5,2

2,0

5,4

1,5

5,5

2,1

6,0

1,9

5,3

2,2

6,2

2,1

4,9

2,0

6,2

2,2

4,4

1,8

5,8

2,2

PGC LIQUIDES VINS TRANQUILLES VINS EFFERVESCENTS (dont champagne)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P13 2023

A court terme, le poids du Bio est en recul sur le total PGC, les Liquides et les Vins 
Tranquilles, tandis qu’il se stabilise sur les Vins Effervescents (dont Champagne).

Poids CA du Bio au total PGC/Liquides/VT/Veff, mais avec des disparités selon leurs segments | HMSM Proxi E-commerce

BIO
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- 5,2%

3,0%

19,5%

- 7,0%

21,3%

- 5,7%

- 8,1%

- 6,0%

- 4,3%

1,5%

13,0%

- 0,2%

- 1,6%

- 13,6%

- 9,8%

- 4,7%

10,7

0,1

0,9

0,1

0,2

5,1

82,7

11,3

0,1

1,0

0,1

0,2

4,8

82,3

CAM Y CAM

PDM VOLUME (>0.0) Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

-47 741,8

2 743,4

114,8

- 600,9

217,7

- 114,6

-3 955,4

-46 038,9

-37 574,3

1 379,6

91,5

- 13,6

- 20,3

- 257,8

-4 407,6

-33 891,4

TOTAL VINS TRANQUILLES

    HVE

    HVE & TERRA VITIS

    VIGNERONS ENGAGES

    HVE & VIGNERONS ENGAGES

    AGRI CONFIANCE

    TERRA VITIS

    NON CONCERNE

Les labels sont tirés à la hausse par les HVE et HVE & TERRA VITIS. 

Contribution des labels et des non labelisés vs 100% Total Vins Tranquilles | HMSM+Proxi+E-Commerce | CAM P13 2023

+0.6 pt.

=

=

=

=

-0,3 pt.

-0.3 pt.

i70

i147

i112

i101

i86

i60

i67

Au total concept HMSM

Indice Prix moyen volume 
total hors promo vs BIO
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Le bio est en recul en offre et en valeur, généralisé à 
tous les circuits. Les labels gagnent du poids sur les 

Vins Tranquilles, notamment via le label HEV. 

Les Vins tranquilles en 8 Chiffres
CAM P13 2023

2

3

4

5

6

7

1

-4,3% vol. au 

CAM P13 2023 

La baisse de la demande en fond de rayon couplée au 
recul de l’offre et de la visibilité en magasin 
parallèlement à une hausse des prix induit une baisse 
des volumes.

A noter : des rendements promos en hausse en Hypers et 
en Supers.

Leviers : 99.5% des pertes via le fond de rayon.

2

Formats : +0,7 pts de PDM vol. sur les BIB.

4

Segments : 58% des pertes via les AOP

3

Circuits : 51% des pertes via les Supers

Saisonnalité : -0,8% d’impact CA sur les 

liquides hors vins tranquilles

5

Bio : 5.8% de PDM CA sur les VT & Labels

6
Des pertes qui proviennent principalement des AOP et 
des IGP Cépages, en recul sur le long et court terme et 
qui sur-contribuent aux pertes.

Les Bouteilles en verre sur-contribuent aux pertes 
du marché tandis que les Bag in Box gagnent des 
positions, particulièrement sur les Blancs et les 
Rosés.

Des pertes volumes sur toutes les périodes de 2023. 
Une saisonnalité plus marquée vs 2021 sur la 

deuxième partie de l’année dû à une mauvaise météo.

Une décroissance volume sur tous les circuits et 
tirée particulièrement par les SM. Le e-commerce

continue à gagner du terrain.

Couleurs : 61% des pertes via les Rouges.

7

Le recul est généralisé à toutes les couleurs et 
particulièrement aux Rouges. Les Blancs et les Rosés

en profitent pour gagner des parts de marché.

1
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02 |

Les vins rouges poursuivent 
leur recul structurel
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Au sein des vins rouges, les AOP dominent et prennent du poids volume tandis que les IGP 
Cépages reculent.

55,0 54,5 53,9 55,8 55,9 56,6

75,6 75,4 74,8 76,8 76,6 76,6

17,6 18,3 19,4 18,9 18,8 18,1

11,2 11,5 12,2 11,3 11,4 11,3

6,2 6,2 6,1 5,6 5,6 5,7

3,4 3,4 3,5 3,2 3,2 3,3

3,2 3,5 3,5 4,5 5,1 5,2

1,6 1,8 1,8 2,2 2,6 2,7

8,0 8,0 8,0 6,4 6,0 6,1
3,3 3,2 3,1 2,2 2,1 2,1

1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8

1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2
9,0 8,6 8,2 7,9 7,6 7,4 3,5 3,4 3,3 2,9 2,9 2,9

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023 CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

  AOP ROUGE   IGP CEPAGES ROUGE   IGP STANDARD ROUGE   VINS DE FRANCE SIG ROUGE   VSIG ETATS MEMBRES ROUGE   VINS ETRANGERS ROUGE   VSIG UE ROUGE

PART DE MARCHE (%) VINS TRANQUILLES ROUGES- TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + PROXI + DRIVE)

VOLUME VALEUR
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Les pertes des vins rouges se font principalement via le fond de rayon via une demande en 
berne.
Total Vins Rouges – HMSM concept - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Fond de rayon Promotion lourde Prix moyen volume hors promotion lourde

84% des pertes
-6,2% volume vs A-1

Diffusion:
En HM: 100 (Stable vs. YA)

En SM: 100 (Stable vs. YA)

Rotations
En HM: -4,6% VMH Volume ajustées hors promo lourde

En SM: -7,1% VMH Volume ajustées hors promo lourde

16% des pertes
-5,7% vol vs A-1

Soit un taux promotionnel de % Vol 
Promo Lourde :

En HM : 20,6% (-0,5 pt vs. YA) 

En SM : 15,2% (+0,6 pt vs. YA)

5€76/L en HM

+20 cts soit +3,6%

5€61/L en SM

+33 cts soit +6,3%

Ventes Volume: 289 350 %Evolution Volume: -6,1%
Valorisation: +4,5 pts

Ventes Valeur: 1 668 491 %Evolution Valeur: -1,6%
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1 625
1 540 1 612 1 647 1 633 1 598

1 507 1 459
1 583

1 473
1 605

1 687 1 754

2 033

- 4,6%

- 6,0%
- 4,9%

- 0,9%

- 6,1%

0,6%

- 4,8%
- 5,9%

1,7%

- 7,8%

- 10,7%

- 7,4%

- 3,8%- 3,3%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

107,8

113,7

108,8 108,9 108,9

106,2 105,4
106,3

101,8
99,9 100,1

108,6

116,4 116,9

- 0,4%

0,0%

0,3%

0,1%
- 0,3%

- 1,4%

- 1,9%

- 1,1%

0,6%

0,9%
1,0%

- 0,1%

- 1,5%

- 1,1%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

En plus du recul de la demande, les vins rouges subissent une baisse de visibilité rayon et 
sont challengés dans leur assortiment. A noter : la moins bonne performance des Supers par rapport aux 
Hypers.
TOTAL VINS ROUGES – Concept HM et SM – CAM P13 2023

573 563

611
589 600

557 543 531

583

529 520

576
598

652

- 7,1%

- 10,0%
- 8,5%

- 7,7%

- 5,9%
- 7,0%

- 8,0%
- 6,7%

- 0,3%

- 7,5%

- 13,6%

- 6,6%- 7,2%

- 3,2%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

VMH / Mag Total Hors promo

VMH / Mag Total Hors promo %Evol vs A-1

51,3

53,3
53,6 53,7 53,6

51,7

51,0 50,9

50,0
49,8 49,8 49,8 49,8 49,7- 3,3%- 3,5%

- 2,2%
- 1,9%- 2,0%

- 2,8% - 3,0%
- 3,3%

- 2,5%

- 2,1% - 2,0%

- 4,3%

- 6,5%
- 6,8%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM

Fond de rayon

507,3

545,9

524,0 523,8 523,6

506,3
500,7 500,8

471,1
461,5 461,6

499,7

537,2 538,6

- 1,9%

0,2%
0,7% 0,7% 0,6%

- 2,0%

- 2,8%
- 2,8%

- 1,9%
- 1,5%

- 1,5%

- 3,5%

- 5,3%
- 5,0%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

283,9

300,3 301,9 301,9 301,9

283,4

277,1 277,0

271,1
269,3 269,4

275,3

281,0 281,0

-3,6%

-3,2%

-2,0% -1,9% -2,0%

-3,0%
-3,4% -3,5%

-3,8% -3,9%
-3,8%

-4,9%

-6,0% -6,0%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential
130

21,0 20,6
19,4

23,5

30,4

17,7

11,7
9,8 9,0

16,0

43,1

19,9
21,3

15,4

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

2 896

1 3311 366

2 513

4 254

1 1501 225
793 789

1 755

9 685

4 041

1 689

2 760

- 5,7%

2,4%

- 0,4%
- 0,5%

- 1,9%

- 12,0%

- 14,3%

- 2,3%

6,4%

- 19,4%

1,9%

- 18,6%

- 7,4%
- 6,0%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

10

2 2
1 1

1
1 1 1

1 1

2

1

10

2 1
1 1

2
1 1 1 1 1 1

1
1

- 2,1%

- 10,7%
- 8,1%

- 2,9%- 2,9%

10,7%

- 11,8%

- 6,9%
- 8,1%

20,1%

- 7,3%

13,4%

- 11,6%

- 1,0%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

En Hypers, les indicateurs promo sont mal orientés avec une diminution de l’activité 
promotionnelle couplée à un recul de la pression (-5,7%) et des rendements (-2,1%). Malgré une 
diminution de l’offre sous promo (-3,3%), les Supers stabilisent leurs rendements (+0,8%).

TOTAL VINS ROUGES - Total Concepts HM & SM – CAM P13 2023

Promo

15,5 16,5

11,3
13,1

11,6

21,4

10,2 9,2
7,0

16,6

32,5

18,4 18,7

10,1

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

%Ventes Total Promo A-1 %Ventes Total Promo

1 527

886 855 998 1 034

1 814

908
630 481

1 835

5 250

2 019

979
1 310

- 3,3%

2,1%

- 5,5%

15,9%

- 24,4%

18,7%

11,0%

- 9,1%

3,7%

- 17,1%

4,0%

- 13,2%

- 16,5%

- 4,9%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

DV Cum (EAN) Total Promo A-1

DV Cum (EAN) Total Promo

DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

15

2
2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

2
1

15

2 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1
2

1

0,8%

- 3,2%

3,5%

- 15,8%

- 0,7%

12,4%

- 4,8%

2,5%

15,0%

4,0%

- 5,0%

7,9%

16,5%

- 14,2%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo A-1

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM
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- 8,8%

- 12,4%

+ 3,0%

- 9,3%

- 13,9%

- 12,0%

- 9,0%

- 8,6%

- 6,1%

- 8,8%

- 3,9%

- 4,8%

- 4,6%

- 9,0%

- 9,7%

- 4,9%

0,9

5,1

5,6

6,0

7,6

18,8

55,9

0,8

5,2

5,7

6,1

7,4

18,1

56,6

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-36 222

- 465

+ 558

-2 156

-3 638

-3 885

-6 966

-19 671

-22 807

- 287

- 743

-1 018

-1 046

-2 564

-6 864

-10 284

ROUGE

  VINS ETRANGERS

  VINS DE FRANCE SIG

  IGP STANDARD

  VSIG ETATS MEMBRES

  VSIG UE

  IGP CEPAGES

  AOP

Les pertes des Rouges sont transversales à toutes les appellations, notamment aux AOP et 
aux IGP Cépages, ces derniers sur-contribuant au recul via leur fond de rayon.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi)| CAM P13 2023 l 100% Vins Rouges

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

351 794

1% des pertes

3% des pertes

4% des pertes

5% des pertes

11% des pertes

30% des pertes

45% des pertes

84% liées au FDR

80% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

61% liées au FDR

92% liées au FDR

71% liées au FDR

82% liées au FDR

Au total concept HMSM
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2,23 € 2,67 € 2,49 €
1,66 €

4,26 € 3,97 €

5,99 €

1,42 €

5,85 €

8,8%
8,1% 7,8% 7,7%

5,0% 4,9% 4,3% 3,6% 3,6%

- 2,8%

- 10,2%

- 5,0%

- 9,2%

- 6,1%

- 4,4%

- 9,3%

- 3,5%
- 4,9%

    VINS DE FRANCE SIG ROUGE     IGP CEPAGES ROUGE     IGP STANDARD ROUGE     VSIG UE ROUGE   ROUGE TOTAL VINS TRANQUILLES     VINS ETRANGERS ROUGE     VSIG ETATS MEMBRES
ROUGE

    AOP ROUGE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

13
2

Plus encore, les IGP Cépages Rouges sont ceux qui ont le plus dévissé en volume et dont le 
prix moyen hors promo lourde augmente de manière conséquente.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential 133

Et en effet, les IGP Cépages voient leur demande reculer plus fortement que le 
marché (-8,9%). En fond de rayon, les AOP s’en sortent mieux que le marché mais 
sont tout de même en difficulté sur tous les indicateurs.
TOTAL VINS ROUGES – Concept HMSM – CAM P13 2023

869

474

163

817

451

149

- 6,0%

- 4,9%

- 8,9%

ROUGE AOP ROUGE IGP CEPAGES ROUGE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

Fond de rayon

17,7

19,6
19,8

17,8

19,7

18,7

ROUGE   AOP ROUGE   IGP CEPAGES ROUGE

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

2 138

1 786

144- 5,1% - 5,6%

1,6%

ROUGE   AOP ROUGE   IGP CEPAGES ROUGE

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

24 241
17 788

82 539

24 090
18 007

69 048- 0,6%
1,2%

- 16,3%

ROUGE   AOP ROUGE   IGP CEPAGES ROUGE

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

343,4

271,1

31,0

332,5

264,1

29,9
- 3,2%

- 2,6%

- 3,6%

ROUGE AOP ROUGE IGP CEPAGES ROUGE

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

66

51

6

64

49

6

- 3,5%

- 3,1%

- 3,0%

ROUGE AOP ROUGE IGP CEPAGES ROUGE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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- 8,6%

- 1,8%

- 5,7%

- 6,2%

- 9,5%

- 25,4%

- 6,6%

- 11,4%

- 8,7%

- 4,9%

- 8,5%

- 1,8%

- 3,9%

- 5,4%

- 15,3%

- 2,3%

- 12,1%

- 5,3%

0,5

6,5

9,7

9,3

3,3

26,8

5,3

37,6

0,5

6,8

9,8

9,3

3,0

27,5

4,9

37,4

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-19 671

- 20

- 821

-1 338

-2 058

-2 370

-3 978

-1 429

-7 544

-10 284

- 94

- 247

- 789

-1 056

-1 065

-1 307

-1 334

-4 150

AOP ROUGE

  ALSACE

  VAL DE LOIRE

  SUD OUEST

  LANGUEDOC-ROUSSILLON

  BOURGOGNE

  VALLEE DU RHONE

  BEAUJOLAIS

  BORDEAUX

Côté AOP Rouges, les vins Bordelais et Beaujolais sur-contribuent au recul via leur fond de 
rayon. Les vins de la Vallée du Rhône résistent mieux. 

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi)| CAM P13 2023 l 100% AOP Rouges

PdM Volume - 1ere Ligne >1 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

1% des pertes

2% des pertes

8% des pertes

10% des pertes

10% des pertes

13% des pertes

13% des pertes

40% des pertes

199 269 82% liées au FDR

73% liées au FDR

100% liées au FDR

71% liées au FDR

87% liées au FDR

90% liées au FDR

100% liées au FDR

67% liées au FDR

76% liées au FDR

Au total concept HMSM
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9,7 9,5 9,7 10,2 10,4 10,0 9,5 9,7 9,8 7,6 7,4 7,3 7,5 7,5 7,3 6,8 6,8 7,0

3,9 4,1 4,3 4,5 4,9 5,2 5,4 5,3 4,9
4,5 4,6 4,7 4,9 5,2 5,7 5,9 6,0 5,9

39,0 39,1 39,5 38,1 37,7 37,1 37,6 37,5 37,4 45,1 44,9 45,3 44,3 43,1 41,6 41,7 41,5 40,4

2,9 3,1 3,2 3,4 3,6 3,8
4,1 3,3

3,0
5,2 5,3 5,5 5,7 6,1 6,6 7,1 6,4 6,0

11,3 11,4 10,9 10,4 10,0 9,8 9,5 9,3 9,3

8,7 8,9 8,7 8,5 8,5 8,5 8,3 8,3 8,6

5,2 5,2 4,9 5,0 5,4 5,9 6,3 6,5 6,8

5,3 5,3 5,1 5,2 5,6 6,1 6,3 6,5 6,8

26,6 26,4 26,3 27,0 26,6 26,9 26,3 26,8 27,5
22,0 22,0 21,8 22,3 22,3 22,6 22,2 22,6 23,6

CAM P13
2015

CAM P13
2016

CAM P13
2017

CAM P13
2018

CAM P13
2019

CAM P13
2020

CAM P13
2021

CAM P13
2022

CAM P13
2023

CAM P13
2015

CAM P13
2016

CAM P13
2017

CAM P13
2018

CAM P13
2019

CAM P13
2020

CAM P13
2021

CAM P13
2022

CAM P13
2023

  AQUITAINE ET SUD OUEST   BEAUJOLAIS   BORDEAUX   BOURGOGNE   LANGUEDOC-ROUSSILLON   VAL DE LOIRE   VALLEE DU RHONE

Ainsi, tant en volume qu’en valeur, les vins de la Vallée du Rhône progressent en termes de 
parts de marché, au detriment des Bordelais, des Beaujolais et des vins de Bourgogne.

PART DE MARCHE (%) AOP ROUGES – TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + PROXI + ECOMM) 

VOLUME VALEUR

-0.1pt

+0.1pt

-0.4pt

=

+0.2pt

+0.7pt

-0,4pt

-1,2pt

+0.2pt

-0,4pt

+0.3pt

+1,0pt

-0,2pt

+0.3pt
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Les pertes des vins Bordelais proviennent sûrement d’une chute de la demande et de 
la visibilité rayon, tant en Hypers qu’en Supers.

TOTAL VINS AOP ROUGES – Concept HM / SM – CAM P13 2023

956

372
245

45

920

356
241

43- 3,8%

- 4,5%

- 1,9%

- 4,7%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

Concept HM

Fond de rayon

416,5

169,9

79,7

19,8

409,8

167,3

78,0
20,3

- 1,6% - 1,5%
- 2,1%

2,3%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

86

37

17
4

86

37

17
4

- 0,5%
- 1,3%

- 1,3%

5,6%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

Concept  SM

326

111 93

14

307

105 89

12

- 5,8%
- 6,0%

- 3,7%

- 16,5%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

230,2

88,9

44,9
11,3

223,4

86,4

43,6
11,0

- 2,9%
- 2,8%

- 2,8%
- 2,0%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

40

16

8
2

39

15

8
2

- 2,7%
- 3,7%

- 2,9%

- 1,1%

AOP ROUGE   BORDEAUX AOP
ROUGE

  VALLEE DU
RHONE AOP

ROUGE

  BEAUJOLAIS
AOP ROUGE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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3,97 € 4,26 €
5,85 €

7,23 €

4,99 €
6,31 €

4,9% 5,0%
3,6%

10,1%

5,7%

0,7%

- 4,4%
- 6,1%

- 4,9%

- 11,3%

- 2,3%

- 5,4%

TOTAL VINS TRANQUILLES   ROUGE     AOP ROUGE       BEAUJOLAIS AOP ROUGE       VALLEE DU RHONE AOP ROUGE       BORDEAUX AOP ROUGE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

13
9

Les vins Beaujolais AOP Rouges se distinguent avec un prix qui augmente de manière 
plus significative que le marché des AOP Rouges.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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- 9,0%

- 0,3%

- 14,0%

- 25,8%

- 9,1%

- 9,7%

0,4%

- 2,8%

- 9,4%

- 10,4%

5,0

1,8

0,8

92,2

5,5

2,0

0,8

91,5

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-6 966

-9

-213

-203

-6 519

-6 860

15

-36

-55

-6 783

IGP CEPAGES ROUGES

    SUD OUEST

    IGP SUD EST

    VAL DE LOIRE

    LANGUEDOC-ROUSSILLON

Côté IGP Cépages Rouges, les vins du Languedoc-Roussillon sont à la peine.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) | CAM P13 2023 l 100% IGP CEPAGES Rouges

PdM Volume - 1ere Ligne >0.5 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

53% des gains

1% des pertes

1% des pertes

98% des pertes

71% liées au FDR

69% liés à la promo

100% liées au FDR

66% liées au FDR

71% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Les IGP Cépages Rouges du Languedoc Roussillon réalisent 68% de leur pertes fond 
de rayon en Supers qui s’expliquent notamment via une baisse plus forte de la 
demande vs le total IGP Cépages Rouges.
TOTAL VINS IGP CPG ROUGES – Concept HM / SM – CAM P13 2023

278,1

252,6
258,6

233,6
- 7,0%

- 7,5%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

Concept HM

Fond de rayon

40,0

35,0

39,1

34,3

- 2,3%

- 2,1%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

8,9

7,9

9,0

7,9

0,9%
1,0%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

Concept  SM

127,8
115,7115,0

103,0

- 10,0%

- 11,0%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

28,5

25,5

27,3

24,4

- 4,1%

- 4,2%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

Nbr d'EAN Hebdo / Mag Total Hors promo A-1

Nbr d'EAN Hebdo / Mag Total Hors promo

Nbr d'EAN Hebdo / Mag Total Hors promo %Evol vs A-1

5,6

5,0

5,4

4,9

- 3,0% - 3,0%

IGP CPG ROUGES LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROUGE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential

3,97 € 4,26 €
2,67 € 2,68 €

4,9% 5,0%

8,1% 8,4%

- 4,4%

- 6,1%

- 10,2%
- 11,0%

TOTAL VINS TRANQUILLES   ROUGE     IGP CEPAGES ROUGE       LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CEPAGES ROUGE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

14
3

Les vins du Languedoc-Roussillon intensifient leur prix mais reste dans les clous par 
rapport au marché des IGP Cépages Rouges.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidentialCircana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential

14
6

Faits marquants des Vins Rouges

Les vins rouges sont en recul en 2023 (-6,1% vol.) sur le tous circuits hors Hard 
Discount. 

Ce recul est transversal à tous les segments. Les AOP, les IGP Cépages et les 
VSIG UE contribuent le plus aux pertes, avec une sur-contribution des deux 
derniers. 

Au sein des IGP Cépages, les vins du Languedoc-Roussillon contribuent le plus 
aux pertes, via une forte baisse de la demande et de l’assortiment en Supers. 
Ce recul est lié aux IGP du Pays d’Oc, via les Bag in Box et les Bouteilles en 
verre.

Au sein des AOP, ce sont les vins de Bordeaux, Beaujolais et de la Vallée du 
Rhône qui perdent le plus de volume, notamment via une chute de la demande 
et de la visibilité rayon en Hypers et en Supers pour le vignoble Bordelais.
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03 |

Les vins blancs sont plus 
robustes dans leur recul 
volume
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47,8 47,4 46,8 48,3 46,8 45,1

68,6 68,4 67,7 69,1 67,4 65,7

23,6 24,0 24,7 24,0 24,5 25,2

16,7 16,9 17,5 16,8 17,9 18,8
3,9 4,0 4,2 4,4 5,0 5,4

3,0 3,2 3,4 3,4 3,8 4,3

5,3 5,1 5,3 5,3 5,0 4,8

2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 3,0

6,5 6,9 7,1 6,6 7,3 7,9

2,5 2,6 2,6 2,3 2,5 2,6

1,2 1,0 1,0 1,0 1,1 0,9

1,2 1,0 1,0 0,9 0,9 0,811,7 11,4 11,0 10,5 10,3 10,6
5,1 5,0 4,9 4,6 4,6 4,7

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023 CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

  AOP   IGP CEPAGES   IGP STANDARD   VINS DE FRANCE SIG   VSIG ETATS MEMBRES   VINS ETRANGERS   VSIG UE

n valeur.

VOLUME VALEUR

Sur les vins blancs, les AOP continuent de perdre des positions principalement au profit des 
IGP Cépages, des IGP Standards, et des VSIG Etats Membres, sur le court et long terme (hors 
2021).

PDM des différents segments vs. 100% Total Vins Tranquilles Blanc (%) | TOUS CIRCUITS HORS HD (HM+SM+ECOMMERCE+PROXI) | CAM P13 2023
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Les pertes des vins blancs sont exclusivement à relier au fond de rayon et à une baisse de la 
demande. La promotion se porte bien via une hausse de son activité.
Total Vins Blancs – HMSM concept - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Fond de rayon Promotion lourde Prix moyen volume hors promotion lourde

100% des pertes
-2,8% volume vs A-1

Diffusion:
En HM: 100 (Stable vs. YA)

En SM: 100 (Stable vs. YA)

Rotations
En HM: -1,0% VMH Volume ajustées hors promo lourde

En SM: -3,9% VMH Volume ajustées hors promo lourde

100% des gains
+11,1% vol vs A-1

Soit un taux promotionnel de % Vol 
Promo Lourde :

En HM : 14,9 % (+1,1 pt vs. YA) 

En SM : 9,6% (+1,6 pts vs. YA)

6€04/L en HM

+26 cts soit +4,5%

6€10/L en SM

+34 cts soit +5,8%

Ventes Volume: 146 719 %Evolution Volume: -1,3%
Valorisation: +4,8pts

Ventes Valeur: 908 176 %Evolution Valeur: +3,5%
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896
817

882 862 828 858
806 804

905 864 844
925 908

1 345

- 1,0%

- 2,1%

0,0%0,1%

- 3,8%

3,9%

- 2,6%
- 3,3%

1,7%

- 0,7%

- 5,6%

- 1,5%

- 3,5%

2,8%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

50,4

52,7
51,7 51,7 51,7

49,3
48,6

49,0

47,5
46,8 46,9

50,7

54,2 54,4

0,9%

2,4%

1,2%
1,0% 0,7%

- 0,5%

- 1,0%

- 0,2%

1,4%

1,7%
1,8% 1,6%

1,1%
1,3%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Les vins blancs subissent principalement une baisse de leur offre, notamment en SM. A noter 
: la bonne orientation de la visibilité en rayon sur les deux circuits.
TOTAL VINS BLANCS – Concept HM et SM – CAM P13 2023

306
290

314
298 292 287 286 286

322
298

277

309 307

409

- 3,9%

- 6,5%- 6,2%
- 5,3%

- 7,8%

- 3,1%

- 4,6%

- 2,8%

- 1,5%
- 2,2%

- 8,2%

- 3,5%- 3,3%

2,2%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

VMH / Mag Total Hors promo

VMH / Mag Total Hors promo %Evol vs A-1

24,8

25,5

26,5 26,5 26,4

24,5

23,9 23,8
24,1 24,2 24,2 24,2 24,2 24,11,0%

3,2%

3,9%
4,1% 3,9%

1,0%

0,2%
- 0,1%

0,1%

0,3% 0,4%

- 0,7%

- 2,0%
- 2,3%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM

Fond de rayon

258,5

270,4
267,0 266,9 266,8

253,5
249,1 249,2

242,6 240,5 240,5

259,1

277,5 278,1- 0,7%

- 0,7%
- 0,2% - 0,2% - 0,3%

- 3,5%

- 4,5%
- 4,5%

- 0,6%

0,8%
0,8% 1,2% 1,4%

1,6%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

146,6

152,0

157,7 157,7 157,6

144,0

139,4 139,3 140,1 140,3 140,4

143,7

147,0 146,9

0,2%

1,1%

2,5% 2,6% 2,4%

-0,5%

-1,6% -1,7%
-1,1%

-0,9%
-0,8%

-0,2%

0,3% 0,2%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1
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14,1

10,7 11,5
9,3

22,4

6,2 7,1

3,9
5,9

8,8

31,7

14,2

11,3

23,5

15,3

10,1
7,5

13,1

24,0

8,6 8,4 9,1

6,0

8,9

34,2

14,5 15,1

23,4

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

1 768

697 654

1 345

2 514

643 786
556 517

1 045

5 446

2 250

1 063

2 598
- 1,2%

- 5,3%

- 21,7%

19,3%

- 1,8%
- 7,0%

- 4,0%

34,6%

2,8%

- 3,8%

2,4%

- 9,3%

8,6%

- 2,7%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

6

1 1
1 1 1 1

6

1 1 1 1 1 1 1
1 1

9,3%

- 4,4%

- 21,0%

20,8%

6,2%

58,5%

22,4%

77,4%

- 0,4%
4,8% 2,7%

10,8%

23,4%

4,9%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Les rendements se renforcent tant en Hypers (+9,3%) qu’en Supers (+10,0%), via une hausse 
de l’activité promo sur les deux circuits, couplée à une masse d’offre bien orientée en Supers. 
TOTAL VINS BLANCS - Total Concepts HM & SM – CAM P13 2023

Promo

8,3 8,4
7,1

5,8
7,6 7,0

3,7
5,6

3,3

9,4

18,6

8,8
8,0

12,1

10,0
9,0

7,5 7,0

10,6
11,6

5,2
6,4

4,4

10,7

22,8

10,9
9,8

11,3

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

%Ventes Total Promo A-1 %Ventes Total Promo

825

466 531 455
670

785

419 390
259

988

2 772

902

564

1 0366,0%

- 11,6%

4,1%

13,0%

9,5%

31,7%

23,0%

1,7%
5,0%

- 5,6%

10,2%

- 8,0%

17,0%

3,4%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

DV Cum (EAN) Total Promo A-1

DV Cum (EAN) Total Promo

DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

8

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1

9

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10,0%
14,0%

- 3,5%

3,3%

22,1%
27,0%

10,9%10,8%

28,2%

18,4%

7,1%

30,8%

2,2%

- 8,6%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo A-1

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential 153

7,3

24,5

5,0

10,3

1,1

5,0

46,8

7,9

25,2

5,4

10,6

0,9

4,8

45,1

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-11 262

+ 495

-1 622

+ 691

-1 477

+ 100

-1 196

-8 254

-2 631

+ 954

+ 586

+ 487

+ 287

- 265

- 452

-4 227

BLANC

  VSIG ETATS MEMBRES

  IGP CEPAGES

  IGP STANDARD

  VSIG UE

  VINS ETRANGERS

  VINS DE FRANCE SIG

  AOP

- 5,7%

+ 3,8%

- 3,4%

+ 8,0%

- 7,1%

+ 5,4%

- 11,4%

- 8,7%

- 1,4%

+ 7,0%

+ 1,3%

+ 5,2%

+ 1,5%

- 13,4%

- 4,9%

- 4,9%

Les AOP sur-contribuent largement aux pertes des Blancs via leur fond de rayon. Effet inverse 
pour les VSIG Etats Membres et les IGP qui sont en croissance.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) 100% Vin Blancs | CAM P13 2023

PdM Volume - 1ere Ligne Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

183 242

41% des gains

25% des gains

21% des gains

12% des gains

5% des pertes

9% des pertes

85% des pertes

100% liées au FDR

98% liées au FDR

100% liées à la promo

59% liées au FDR

100% liées à la promo

96% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Le fond de rayon des AOP est pénalisé sur tous ses indicateurs, avec une demande en berne couplée 
à un recul de l’offre et de la visibilité rayon. Côté promo, les IGP Cépages profitent de meilleurs 
rendements, avec une masse d’offre sous promo plus élevée.
TOTAL VINS BLANCS – Concept HMSM – CAM P13 2023

455

207

41

114

25

443

197

44

111

26- 2,6%

- 5,2%

7,0%

- 1,9%

4,1%

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

10,8

14,6

5,1
6,9

9,3

12,2

15,3

4,9

10,0 10,8

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

1 232

964

14
119

55

1 242

949

14
133

61
0,8% - 1,5%

5,1%

12,3%
11,2%

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

13 048
10 740

42 694

20 762

13 01314 384
10 942

41 570

27 095

14 309
10,2%

1,9%

- 2,6%

30,5%

10,0%

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

171

119

4
25

7

171

119

4
25

8
- 0,3% - 0,4%

4,8%

1,0%

7,5%

- 2,0%

- 1,0%

 0,0%

 1,0%

 2,0%

 3,0%

 4,0%

 5,0%

 6,0%

 7,0%

 8,0%

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

30

21

1
5

1

30

20

1
5

1- 0,6%
- 1,2%

7,9%

1,4%

8,3%

BLANC   AOP BLANC   VSIG ETATS
MEMBRES

BLANC

  IGP
CEPAGES

BLANC

  IGP
STANDARD

BLANC

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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2,93 € 3,64 € 4,14 € 3,37 €

6,70 €
4,55 €

2,05 €
3,97 €

1,51 €

15,9%

10,9%

8,0% 7,2%
5,8% 5,2% 5,0% 4,9%

3,8%

- 2,6%

5,1%

- 13,7%

1,2%

- 4,5%

- 1,3%
0,9%

- 4,4%

6,2%

    VINS DE FRANCE SIG BLANC     IGP STANDARD BLANC     VINS ETRANGERS BLANC     IGP CEPAGES BLANC     AOP BLANC   BLANC     VSIG UE BLANC TOTAL VINS TRANQUILLES     VSIG ETATS MEMBRES
BLANC

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

15
5

La totalité des segments des vins Blancs accentue leur prix par rapport au total Vins 
Tranquilles, à l’exception des VSIG Etats Membres.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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- 8,7%

8,6%

- 10,7%

4,5%

- 3,1%

0,0%

- 3,9%

- 24,4%

- 4,5%

- 9,1%

- 4,6%

4,6%

1,7%

- 2,7%

- 2,3%

- 9,7%

- 3,7%

- 6,4%

- 5,2%

- 5,5%

3,0

2,3

1,1

10,6

5,1

14,7

15,7

22,0

25,3

3,3

2,5

1,1

10,8

4,8

14,8

15,4

21,9

25,1

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-8 253

209

-241

40

-293

0

-522

-4 392

-906

-2 197

-4 036

121

34

-25

-208

-428

-467

-877

-988

-1 208

AOP BLANC

    VALLEE DU RHONE

    LANGUEDOC-ROUSSILLON

    PROVENCE

    BORDEAUX

    AUTRES

    SUD OUEST

    BOURGOGNE

    ALSACE

    VAL DE LOIRE

Les AOP Blancs sont principalement en recul via les vins du Val de Loire, d’Alsace, de 
Bourgogne et du Sud-Ouest, à cause de leur fond de rayon.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) | CAM P13 2023 l 100% AOP Blancs

PdM Volume - 1ere Ligne >0.5 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

71% des gains

20% des gains

1% des pertes

5% des pertes

10% des pertes

11% des pertes

21% des pertes

24% des pertes

29% des pertes

100% liées au FDR

59% liées au FDR

100% liées à la promo

78% liées au FDR

52% liées au FDR

96% liées au FDR

68% liées au FDR

69% liées au FDR

100% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Et en effet, les vins du Val de Loire et de Bourgogne reculent plus en demande et en 
assortiment que le marché des AOP Blancs.

TOTAL VINS AOP BLANCS – Concept HM / SM – CAM P13 2023

426

110 93
65 62

410

104 90
59 62

- 3,7%

- 5,2%

- 3,0%

- 9,3%

- 1,1%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

Concept HM

Fond de rayon

185

37 40 32
20

182

36 40 31 21

- 1,4%

- 2,3%

- 0,4%

- 3,1%

1,9%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

35

7 8 6 4

35

7 7 6 4
- 0,5%

0,2%
- 0,3%

- 0,7%

3,2%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

Concept  SM

141

38 31 22 19

131

35 29 20 18
- 6,5%

- 6,7%

- 6,0%

- 10,9%

- 5,5%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

101

22 20 17 12

101

22 20 17 12

0,4%

1,0%

1,1%

- 0,3%

- 2,3%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

16

4 3 3 2

16

4 3 3 2

0,8%
0,7%

2,3%

- 0,4%
0,1%

AOP BLANC   VAL DE
LOIRE AOP

BLANC

  ALSACE AOP
BLANC

  BOURGOGNE
AOP BLANC

  SUD OUEST
AOP BLANC

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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10,22 €

5,84 €
6,70 €

5,86 € 6,25 €

4,55 €

7,7% 7,2%

5,8% 5,7% 5,6% 5,2%

- 4,9%
- 4,4% - 4,5%

- 5,1% - 5,4%

- 1,3%

      BOURGOGNE AOP BLANC       SUD OUEST AOP BLANC     AOP BLANC       VAL DE LOIRE AOP BLANC       ALSACE AOP BLANC   BLANC

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

15
9

Sur les AOP Blancs, il ne semble pas y avoir de corrélation entre l’augmentation du prix et 
la baisse des volumes.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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- 3,4%

- 5,9%

- 1,3%

- 0,7%

11,7%

1,3%

1,3%

7,6%

3,6%

- 1,4%

78,4

3,1

4,2

13,8

78,4

3,3

4,3

13,5

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-1 622

-2 251

-18

-14

663

586

469

109

70

-89

IGP CPG Blancs

    LANGUEDOC-ROUSSILLON

    VAL DE LOIRE

    IGP SUD EST

    SUD OUEST

Au sein des IGP Cépages Blancs, ce sont les vins du Languedoc-Roussillon qui contribuent le 
plus aux gains tandis que ceux du Sud-Ouest sont les seuls mal orientés.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) | CAM P13 2023 l 100% IGP CEPAGES Blancs

PdM Volume - 1ere Ligne >0.5 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

69% des gains

16% des gains

10% des gains

100% des pertes

100% liées à la promo

100% liés à la promo

79% liées au FDR

67% liées au FDR

100% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Les rendements promos des vins du Languedoc-Roussillon ont fortement augmenté (+46,4%), 
parallèlement à sa masse d’offre promo. Cela permet de compenser les pertes liées à son fond de 
rayon, via une demande en berne. Les vins du Sud-Ouest sont en difficulté sur leur demande.
TOTAL IGP CEPAGES BLANCS – Concept HMSM – CAM P13 2023

113,6

88,1

17,5

111,4

85,7

17,2

- 1,9%

- 2,6%

- 2,0%

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP
CEPAGES BLANC

  SUD OUEST IGP
CEPAGES BLANC

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

6,9
5,6

14,1

10,0 9,5

14,6

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP CEPAGES

BLANC

  SUD OUEST IGP CEPAGES
BLANC

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

119

66

40

133

78

41

12,3%

17,2%

2,2%

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP CEPAGES

BLANC

  SUD OUEST IGP CEPAGES
BLANC

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

20 762
23 049

19 004

27 095

33 746

18 953

30,5%

46,4%

- 0,3%

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP CEPAGES

BLANC

  SUD OUEST IGP CEPAGES
BLANC

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

25,1

19,1

4,2

25,3

19,2

4,31,0% 0,4%

2,0%

 0,0%

 0,5%

 1,0%

 1,5%

 2,0%

 2,5%

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP
CEPAGES BLANC

  SUD OUEST IGP
CEPAGES BLANC

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

4,65

3,52

0,77

4,72

3,54

0,801,4%

0,5%

3,8%

IGP CEPAGES BLANC   LANGUEDOC-
ROUSSILLON IGP
CEPAGES BLANC

  SUD OUEST IGP
CEPAGES BLANC

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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4,55 €

3,37 € 3,19 €
3,84 €

5,2%

7,2% 7,3%

6,1%

- 1,3%

1,2% 1,4%

- 1,5%

  BLANC     IGP CEPAGES BLANC       LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CEPAGES BLANC       SUD OUEST IGP CEPAGES BLANC

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

16
6

Les vins du Languedoc-Roussillon, en recul sur leur fond de rayon, voient notamment leur 
prix augmenter plus fortement que le marché.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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Faits marquants des Vins Blancs

Des vins blancs en recul sur le tous circuits hors Hard Discount avec une 
décroissance volume de -1,4%, causée en totalité par le fond de rayon, via une 
baisse de la demande et de l’offre.

Les vins blancs sont majoritairement pénalisés par les AOP qui sur-contribuent 
largement aux pertes (85% des pertes pour 45,1% de parts de marché volume
sur le tous circuits), à cause d’une demande en berne. 

Les VSIG Etats membres, les IGP (Standards et Cépages) et les VSIG UE sont 
bien orientés en volume. Les IGP Cépages profitent notamment de meilleurs 
rendements promos et d’une masse d’offre sous promo plus forte, notamment 
via les IGP du Languedoc.

Les AOP du Val de Loire, d’Alsace et de Bourgogne sont les plus à la peine, via 
leur fond de rayon. En cause, respectivement les vins de Nantes, de 
Gewurztraminer et du Village du Mâconnais.
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04 |

Les vins rosés souffrent 
notamment de la moins 
bonne météo estivale
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Pdm Segments (%) - TOUS CIRCUITS  (CONCEPT HMSM + PROXI + DRIVE) CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE ROSE

50,3 47,2 46,5 46,4 46,1 44,1

15,5 16,3 16,5 15,8 15,6 15,5

21,7 23,9 25,1 25,9 26,9 28,6

3,0 3,1 3,1 3,6 3,7 3,84,3 4,6 4,3 4,0 3,9 4,21,3 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7
3,9 4 3,7 3,6 3,1 3

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

VOLUME

VALEUR

34,2 31,3 30,7 30,4 30,6 29,1

18,7 19,6 20,2 19,5 19,0 18,3

24,8 26,3 27,4 28,0 29,0 30,2

4,3 4,3 4,4 5,1 5,2 5,2
8,6 9,4 8,9 8,6 8,7 9,71,8 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0
7,6 7,9 7,4 7,3 6,4 6,5

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

  AOP   IGP CEPAGES   IGP STANDARD   VINS DE FRANCE SIG   VSIG ETATS MEMBRES   VINS ETRANGERS   VSIG UE

Sur le court et long terme, les AOP Rosés perdent des positions au profit des IGP Standards 
Rosés.
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Le recul des Rosés provient uniquement du fond de rayon, avec une demande en berne tant 
en HM qu’en SM. 
Total Vins Rosés – HMSM concept - CAM P13 2023 vs CAM P13 2022

Fond de rayon Promotion lourde Prix moyen volume hors promotion lourde

100% des pertes
-5,5% volume vs A-1

Diffusion:
En HM: 100 (Stable vs. YA)

En SM: 100 (Stable vs. YA)

Rotations
En HM: -3,7% VMH Volume ajustées hors promo lourde

En SM: -6,3% VMH Volume ajustées hors promo lourde

100% des gains
+3,7% vol vs A-1

Soit un taux promotionnel de % Vol 
Promo Lourde :

En HM : 18,1% (+0,7 pt vs. YA) 

En SM : 13,6% (+1,5 pts vs. YA)

4€27/L en HM

+14 cts soit +3,5%

4€41/L en SM

+21 cts soit +5,0%

Ventes Volume: 236 327 %Evolution Volume: -4,1%
Valorisation: +4,1pts

Ventes Valeur: 1 030 231 %Evolution Valeur: =
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1 323

939
1 008

1 084 1 117

1 330

1 637
1 769

1 866
1 722

1 233 1 183
1 079

1 226

- 3,7%

- 2,8%
- 1,3%

- 2,7%

- 7,3%

- 10,7%

- 0,7%

- 5,9%

- 15,3%

3,0%3,6%

- 0,4%
- 1,9%

3,2%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

45,4

43,7

42,2 42,3 42,2

44,5

45,2
45,6

47,4
47,9 48,0

47,5
46,9 47,1

0,4% 0,6% 0,4%
0,1%

0,1%

- 1,9%

- 2,7%

- 1,9%

0,1%

0,3% 0,4%

2,2%
3,7%

4,1%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

En plus d’une demande en recul, le fond de rayon des Vins Rosés est pénalisé par une baisse 
de l’offre (couplé à une baisse de visibilité rayon en Supers).
TOTAL VINS ROSES – Concept HM et SM – CAM P13 2023

489

373
401 412

438 448

590

647

707

634

471
437

388
413

- 6,2%

- 6,5%
- 4,5%

- 6,5%- 7,0%

- 18,7%

- 6,2%- 5,6%

- 13,6%

0,3%
- 0,8%

- 3,2%- 3,8%

1,8%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

VMH / Mag Total Hors promo

VMH / Mag Total Hors promo %Evol vs A-1

25,7

24,7 24,7 24,7 24,7
25,1 25,2 25,1

27,4

28,1 28,1

26,5

24,8 24,8- 1,7%

- 3,4%

- 1,8%
- 1,5%- 1,7%

- 2,8%
- 3,0%

- 3,3%

- 1,8%

- 1,3% - 1,3%

- 0,5%

0,5%

0,1%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM

212,1

203,9

197,7 197,6 197,5

211,7

216,5 216,5

222,0
224,0 224,0

218,8

213,6 214,2

- 2,2%

- 3,8%

- 2,7% - 2,8% - 2,7%

- 4,8%

- 5,4%
- 5,4%

- 2,0%

- 0,8%
- 0,8%

0,3%

1,5%
1,8%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

139,0

132,7 133,1 133,1 133,2

135,9 136,7 136,5

148,2

152,2 152,2

143,6

135,0 134,9

-2,8%

-6,7%

-4,7% -4,7% -4,8% -4,6% -4,7% -4,8%

-2,4%

-1,6%
-1,7%

0,0%

2,0% 2,0%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1
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18,6 17,9
16,0 16,0

30,9

19,6
21,7

23,8

17,8 16,9

24,5

10,4 10,6

5,1

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

1 255

456
592

1 067

2 332

1 200

1 8151 746

1 387
1 280

1 973

874

551 5790,0%

3,2%

- 6,8%

10,2%

- 6,9%

- 6,0%

- 8,0%

18,6%
16,4%

- 3,3%

8,8%

- 8,9%
- 11,4%- 11,4%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

16

2
2

1 1 1 1 2 2 1 1 1 1
1

16

2
2

1 1 1 1 2 2 1 1 1 1
1

0,4%

- 5,2%

- 2,2%

- 9,6%

6,0%

- 3,9%

- 6,0%

5,5%

- 3,3%

1,1%

2,9%
3,7%

- 1,2%

- 4,8%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

En Hypers, les Rosés peuvent compter sur une augmentation des rendements (+0,4%) via 
une hausse de l’activité promo. Constat inverse en Supers où les rendements reculent (-1,3%).

TOTAL VINS ROSES - Total Concepts HM & SM – CAM P13 2023

Promo

14,4

10,7
8,8

7,6

13,7

27,8

17,3
18,8

11,5

15,0

18,0

10,2

13,1

5,0

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

%Ventes Total Promo A-1 %Ventes Total Promo

809

324 329 343

663

1 647

1 2101 210

814

1 069

1 332

635

413

216

7,7%

18,0%

- 2,0%- 7,9%

- 18,6%

22,9%

3,5%
- 3,7%

- 7,6%

16,4%

30,5%

16,8%
3,7%

- 5,1%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

DV Cum (EAN) Total Promo A-1

DV Cum (EAN) Total Promo

DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

23

2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2

22

2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1
2 2

- 1,3%

5,5%

- 0,9%- 1,4%

11,7%

- 0,5%

- 5,6%

4,7%

- 4,7%

- 1,0%

3,8%

- 4,8%

6,6%

- 11,9%

CAM
2023

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo A-1

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo

Ventes (milliers) / DV Cum (EAN) Total Promo %Evol vs A-1

CONCEPT HM

CONCEPT SM
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Les gains des VSIG Etats membres et des IGP Standards ne permettent pas de compenser 
les pertes des autres segments, notamment des AOP et des IGP Cépages, sur-contributeurs.
CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi)| CAM P13 2023 l 100% Rosés

PdM Volume - 1ere Ligne Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

- 0,1%

+ 1,2%

+ 3,5%

- 1,1%

+ 0,7%

- 12,1%

- 2,2%

+ 0,4%

- 3,9%

+ 6,5%

+ 0,1%

- 4,5%

- 2,4%

- 3,3%

- 7,8%

- 8,6%

8,7

29,0

1,0

5,2

6,4

19,0

30,6

9,7

30,2

1,0

5,2

6,5

18,3

29,1

CAM P13 2022

CAM P13 2023

- 258

+ 322

+3 078

- 35

+ 118

-2 769

-1 357

+ 384

-12 137

+1 766

+ 97

- 143

- 392

- 654

-4 626

-8 183

ROSE

  VSIG ETATS MEMBRES

  IGP STANDARD

  VINS ETRANGERS

  VINS DE FRANCE SIG

  VSIG UE

  IGP CEPAGES

  AOP

95% des gains

5% des gains

1% des pertes

3% des pertes

5% des pertes

33% des pertes

58% des pertes

299 642 100% liées au FDR

98% liées au FDR

100% liées au FDR

78% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

95% liées au FDR

94% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Les AOP et les IGP Cépages Rosés souffrent sur tous leurs indicateurs fond de rayon, 
principalement avec une demande plus en baisse que le total Rosé.

TOTAL VINS Rosés – Concept HMSM – CAM P13 2023

719,3

222,6
137,8

206,2

73,1

682,0

201,4
125,3

201,9

77,3
- 5,2%

- 9,5% - 9,0%

- 2,1%

5,7%

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

14,5
15,5

17,1

14,0

5,8

15,7 16,4
18,2

15,9

5,6

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

955,6

555,8

117,9
198,5

19,0

986,3

545,7

123,4
230,9

21,3

3,2%
- 1,8%

4,6%

16,3%

12,5%

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

37 424

21 368

70 126

49 986

66 051

37 598

21 048

65 549

48 852

59 7840,5% - 1,5%

- 6,5%

- 2,3%

- 9,5%

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

159

87

25 30

5

154

84

24 30

5

- 3,0%
- 3,6%

- 3,3%

0,8%

- 5,0%
- 6,0%

- 5,0%

- 4,0%

- 3,0%

- 2,0%

- 1,0%

 0,0%

 1,0%

 2,0%

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

30,5

15,7

4,8 6,3

1,1

29,7

15,1

4,7 6,3

1,1

- 2,6%

- 3,5%

- 1,2%

- 0,1%

- 1,5%

ROSE   AOP ROSE   IGP
CEPAGES

ROSE

  IGP
STANDARD

ROSE

  VSIG ETATS
MEMBRES

ROSE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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2,47 € 2,76 € 2,45 € 3,09 €
3,97 €

4,94 €
3,26 €

1,51 € 1,38 €

8,4% 8,3% 7,7%
6,3%

4,9% 4,9% 4,3%
2,6%

1,3%

- 10,5%

- 8,1%

- 1,2%
- 0,2%

- 4,4%

- 8,8%

- 4,1%

- 1,9%

5,4%

    VINS ETRANGERS ROSE     IGP CEPAGES ROSE     VINS DE FRANCE SIG ROSE     IGP STANDARD ROSE TOTAL VINS TRANQUILLES     AOP ROSE   ROSE     VSIG UE ROSE     VSIG ETATS MEMBRES
ROSE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

17
7

En plus d’une demande en berne, les IGP Cépages Rosés enregistrent une forte hausse 
de leur prix.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1



Circana, Inc. and Circana Group, L.P. |  Proprietary and confidential
179

Sur les AOP Rosés, les vins de Provence et du Languedoc-Roussillon perdent des positions au 
profit du Val de Loire et de la Vallée du Rhône tant en volume qu’en valeur
PART DE MARCHE (%) - AOP ROSES – TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + PROXI + DRIVE)

7,2 7,2 7,0 7,6 8,2 7,7 7,3 7,6 7,7 6,2 6,0 5,8 6,1 6,4 5,9 5,5 5,6 5,7

8,7 8,4 8,1 7,3 7,6 6,9 6,5 6,3 6,2 8,0 7,6 7,2 6,7 6,8 6,1 5,7 5,4 5,3

2,6 2,6 2,8 2,9 3,6 3,9 4,1 4,3 4,4 2,9 2,9 3,1 3,2 3,8 4,2 4,4 4,5 4,7

7,1 6,6 6,3 6,7 6,9 6,6 6,4 6,3 5,9 6,1 6,0 5,9 6,5 6,5 6,4 6,4 6,2 5,9

36,7 37,2 38,0 34,3 27,9 28,5 29,9 30,7 29,4
43,3 44,2 45,4 43,1 38,8 39,9 41,3 42,0 41,0

23,8 24,4 24,2
26,4

29,3 30,0 30,5 29,8 30,9

21,6 21,8 21,5 22,7
24,8 25,0 25,0 24,6 25,4

13,5 13,1 13,1 14,3 15,9 15,7 14,7 14,6 14,9 11,3 10,8 10,5 11,2 12,2 11,8 11,1 11,0 11,3

CAM P13 2015CAM P13 2016CAM P13 2017CAM P13 2018CAM P13 2019CAM P13 2020CAM P13 2021CAM P13 2022CAM P13 2023 CAM P13 2015CAM P13 2016CAM P13 2017CAM P13 2018CAM P13 2019CAM P13 2020CAM P13 2021CAM P13 2022CAM P13 2023

  AQUITAINE ET SUD OUEST   BORDEAUX   CORSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON   PROVENCE   VAL DE LOIRE   VALLEE DU RHONE

VOLUME VALEUR

-0.1pt

-0.2pt

+0,2pt

+0,8pt

-0,7pt

-0.3pt

+0.1pt

+0,7pt

-0.1pt

+0.1pt

-0,1pt
-0.4pt

-0.1pt

+0,1pt

-1,2pt

+1,0pt
-0.4pt

-0,1pt +0,4pt

+0,2pt +0,1pt

-0.1pt

=

-1,0pt

+0,3pt

+0.2pt

-0,3pt

+0,9pt
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0,4%

4,2%

3,7%

- 3,0%

- 1,5%

- 0,2%

- 1,9%

3,1%

- 8,6%

- 5,5%

- 7,1%

- 9,7%

- 13,7%

- 6,3%

- 5,4%

- 12,3%

4,3

7,6

6,3

6,3

14,6

29,8

30,6

4,4

7,7

6,2

5,9

14,9

30,9

29,4

CAM P13 2022

CAM P13 2023

385

165

258

-188

-90

-30

-559

882

-8 182

-222

-511

-581

-819

-878

-1 530

-3 579

AOP ROSE

    CORSE

    SUD OUEST

    BORDEAUX

    LANGUEDOC-ROUSSILLON

    VALLEE DU RHONE

    VAL DE LOIRE

    PROVENCE

Les vins de Provence, Val de Loire, Languedoc Roussillon et Vallée du Rhône contribuent le 
plus aux pertes via leur fond de rayon.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) | CAM P13 2023 l 100% AOP Rosés

PdM Volume - 1ere Ligne >0.5 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

3% des pertes

6% des pertes

7% des pertes

10% des pertes

11% des pertes

19% des pertes

44% des pertes

94% liées au FDR

100% liées au FDR

68% liées au FDR

79% liées au FDR

97% liées au FDR

91% liées au FDR

100% liées au FDR

81% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Chute de la demande pour les 4 types de vins les plus contributeurs aux pertes, notamment 
ceux de Provence et du Languedoc qui sont plus en baisse que le total AOP Rosé.

TOTAL VINS AOP ROSES – Concept HM / SM – CAM P13 2023

442,1

133,4 137,9

24,1
59,9

405,8

118,2 129,4

20,2
55,6

- 8,2%

- 11,4%

- 6,1%

- 16,2%

- 7,1%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

Concept HM

120

44

21
9 16

116

42

22
9 15

- 3,2%

- 2,5%

3,9%

- 6,8%
- 8,2%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

23,80

8,53

4,69

1,73
3,12

23,48

8,31

5,03

1,65
2,96

- 1,3%
- 2,7%

7,2%

- 4,9% - 5,3%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

Concept  SM

155,5

44,2 49,2

11,0
25,6

139,0

38,4 44,8

9,0
24,0

- 10,6%

- 13,1%

- 8,9%

- 18,8%

- 6,4%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

78

28

15
7 11

75

27
16

6 11

- 3,1% - 3,9%

4,7%

- 9,4%

- 3,8%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

13,24

4,73

2,78
1,07

1,99

12,99

4,53
2,93

1,01
1,96

- 1,9%
- 4,1%

5,2%

- 5,8%

- 1,5%

AOP ROSE   PROVENCE   VAL DE
LOIRE

  LANGUEDOC   VALLEE DU
RHONE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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7,01 €
5,03 €

3,78 € 4,09 €
4,94 €

3,26 €

6,5% 6,2% 5,4% 5,1% 4,9% 4,3%

- 12,6%

- 16,7%

- 6,6%
- 5,1%

- 8,8%

- 4,1%

      PROVENCE AOP ROSE       LANGUEDOC-ROUSSILLON AOP ROSE       VALLEE DU RHONE AOP ROSE       VAL DE LOIRE AOP ROSE     AOP ROSE   ROSE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

18
2

Les plus gros contributeurs aux pertes des AOP Rosés ont un prix moyen volume en cols 
hors promo lourde qui a augmenté plus fortement que le marché.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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- 2,2%

11,2%

- 4,7%

- 8,6%

- 1,4%

- 2,5%

- 7,8%

7,6%

- 10,7%

- 4,9%

- 13,4%

- 8,2%

3,0

0,8

2,1

2,4

91,8

3,5

0,8

2,1

2,3

91,4

CAM P13 2022

CAM P13 2023

-1 357

180

-23

-116

-21

-1 376

-4 623

134

-49

-60

-192

-4 455

IGP CPG Rosés

    AUTRES IGP

    VAL DE LOIRE

    IGP SUD EST

    SUD OUEST

    LANGUEDOC-ROUSSILLON

Parmi les IGP Cépages Rosés, les vins du Languedoc sur-contribuent aux pertes via leur fond 
de rayon.

CONTRIBUTION A L’EVOLUTION TOUS CIRCUITS (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) | CAM P13 2023 l 100% IGP CEPAGES Roses

PdM Volume - 1ere Ligne >0.5 Evol a 1an des Ventes Volume(%)Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

100% des gains

1% des pertes

1% des pertes

4% des pertes

94% des pertes

95% liées au FDR

53% liés au FDR

98% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

93% liées au FDR

Au total concept HMSM
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La demande pèche sur les IGP Cépages Rosés et est plus en recul que le marché. A 
noter : une bonne orientation du linéaire en Hypers.

TOTAL VINS IGP CPG ROSES – Concept HM / SM – CAM P13 2023

233,3

216,6217,9

202,2
- 6,6% - 6,7%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROSE

Concept HM

Fond de rayon

30,4

27,4

30,2

27,3

- 0,4%

- 0,1%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROSE

6,57

5,95

6,79

6,173,4%

3,7%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CPG
ROSE

Concept  SM

108,5
98,097,1

87,3

- 10,5%
- 10,9%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP
CEPAGES ROSE

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1

VMH Vol Aj. Total Hors promo

VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

22,9

20,7

21,9

19,8
- 4,2%

- 4,1%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP
CEPAGES ROSE

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

4,27

3,88

4,21

3,83

- 1,4%

- 1,3%

IGP CEPAGES ROSE   LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP
CEPAGES ROSE

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1

Lineaire Moyen en Metres / Mag

Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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3,26 € 2,76 € 2,67 €

4,3%

8,3% 8,0%

- 4,1%

- 8,1% - 8,3%

  ROSE     IGP CEPAGES ROSE       LANGUEDOC-ROUSSILLON IGP CEPAGES ROSE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

19
0

Les vins du Languedoc-Roussillon augmentent fortement leur prix mais restent dans les 
clous par rapport au marché des IGP Cépages Rouges.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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Faits marquants des Vins Rosés

Les vins rosés reculent en 2023, avec une décroissance volume de -3,9% sur le 
tous circuits.

Seuls les VSIG Etats Membres et les IGP Standards sont bien orientés en 
volume sur le tous circuits. En Hypers/Supers, les IGP Standards sont en recul 
via leur fond de rayon.

La grande majorité des pertes volume provient des AOP (58% des pertes pour 
29,1% de parts de marché), via les régions de Provence et de Val de Loire qui 
souffrent notamment d’une baisse de demande.

Les IGP Cépages sont aussi sur-contributeurs aux pertes (33% des pertes pour 
18,3% de parts de marché), principalement via les vins du Languedoc-
Roussillon pénalisés par la demande et l’assortiment, tant en Hypers qu’en 
Supers.
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